altari mortuorum ossibus, sicut ante annos 350 de eo nominatim prædictum fuerat. [I. Reg. XIII. 2.] Cumque similiter omnes domos excelsorum, quas fecerant reges Israelis, in civitatibus Samariae annoisset, & maestavisset omnes Sacerdotes super ipsa altaria, combustissimique ossa hominum in eis: demum reversus est Hierosolyma [II. Reg. XXIII. 15., -20.] Atque ab hac solemni fœderis renovatione & reformatione publica, cum desolationis tamen propter peccata populi inducenda sententia inevitabilis conjuncta; tum tricesimi anni in ipso initio prophetæ Ezechielis, tum quadraginta annorum peccati Iudeæ, in ejusdem [c. IV. 6.] epocha deducitur.	4091	623
3382	c. Josias, eodem anno regni sui 18 (ad finem tendente) mensis primi die 14, (Maii 4 feria 2.) toto Iudea & Israele præsente & habitatoribus Hierosolymorum, festum Paschatis observavit majori celebritate, quam quisquam regum Israelicorum aut Judaeorum ante ipsum. [II. Reg. XXIII. 21, 22, 23. II. Chron. XXXV. 1., -19.] Denique pythones, & ariolos, & imagines, ac stercoros deos, & omnes abominationes quæ conspiciebantur in terra Iudeæ & Hierosolymis, sustulit: ut præstaret verba Legis scripta in libro quem invenerat Hilkia sacerdos in domo Domini. [II. Reg. XXIII. 24. cum Deut. XVIII. 9, 10, 11.]	4093	621
3383	c. Anno Nabopolassari 5 (desinente) qui est 127. à Nabonassato, Athyr secundum Ægyptios die 27 (τέλος ημέρας) caput Luna in Babylone deficere; post medium noctem 5 horis temporalibus. [Ptolem. Syntax lib. 5. pag. 125. edit. Greec.] Aprilis videlicet Juliani die 22 (feria 7) incipiente à media nocte: vel Athyr Ægyptiaci die 27 (feria 6) desinente. hoc enim Ptolemaei illud indicat, εἰς τέλος ημέρας quia post medium noctem 6 horis temporalibus exactis, Sole exortente, dies 28 erat initurus.	4094	620
3384	d. Hamutala peperit Jofia, post Shallumum sive Jehoachazum, etiam Mattaniam, qui Sedekias postea dicitur est. Erat enim is annorum 21, quum regnare inciperet. [Jerem. LII. 1. II. Reg. XXIV. 17, 18.]	4095	619
3385	Zenophanes Colophonius, Eleaticæ disciplinae princeps, ἦψις (ut apud Sextum Empiricum legitur, lib. I. aduersus Mathematicos, cap. 12.) vel ἐψησθεν (ut ex Apollodoro rectius habetur, apud Clementem Alexandrinum, libro primo Stromatum) natus est Olympiade XI.. Post Sadiatrem in Lydia regnavit filius ejus Halyattes junior annis 57. quorum quinque prioribus bellum contra Mileios à patre suscepsum continuavit. [Herodot. lib. 1. cap. 17, 18, 25.]	4097	617
3386	Jehojakimus Jofia filius, ex Nehushta filia Elnathani Hierosolymitanæ, filium sustulit Jehojakinum sive Jechoniam: qui 18 annos natus erat, quum regnare inciperet. [II. Reg. XXIV. 8.]	4098	616
3387	Necos, Psammithichi filius in Ægypto regnat annis 16. [Herodot. lib. 2. cap. 159.] qui in Scriptura Neco & Pharaoh Neco appellatur. [II. Chron. XXXV. 20. II. Reg. XXIII. 29. Jerem. XLVI. 2.] Hic à Nilo ad Arabicum sinum fossam ducere aggressus est: in qua fodenda 120 milia Ægyptiorum perierunt. Sed postquam in medio opere defitisset; Phœnices quoq[ue]dam ad Africam circumnavigandam militi: qui cum navibus ē sinu Arabico sive mari Erythreo solventes, in mare australis abierunt, ac tandem per columnas Herculis transvecti, tertio anno in Ægyptum redierunt. [Herodot. lib. 1. cap. 158. & lib. 4. cap. 42.]	1. Vſſer. Annal. p. pr.	I
			Anno

Anno
Mundi.

3390

Anno duodecimo belli inter Lydos & Milesios gesti, quum Halyattis exercitus Milesiorum segetes (ut singulis annis facere solebat) incendisset: flammæ vi venti adactæ templum Minerva apud Alessum incendio absumperunt. Et quum post exercitus redditum Sardibus Halyattes decubuisse, diuturniusque ægrotaret: consulta ea de re apud Delphos Pythia, prinsquam repararetur templum illud, se redditum respomsum negavit. Thrafybulus oraculi sententia per Periandrum Cypseli filium Corynthiorum Tyrannum, cui admodum familiaris fuerat, intellecta, caduceatorem ab Halyatte hac de causa missum ita excipendum curavit, ut Milesios commissariis & oblationibus vacantes inveniret. Unde eos rebus omnibus Halyattes abundare arbitratus, societatem cum iis iniit: atque pro uno, duo delubra apud Alessum Minerva adificavit; & valetudine recuperata, Delphos misit donaria. [*Herodot. lib. 1. cap. 19. 21, 22, 25. cum Polyano, Stratagem. lib. 6.*]

3393

a. Jubilæus decimus septimus.

3394

c. Anaximander Milesius, Praxidami filius, in Ionia natus est. *Vid. infra, ann. Mundi 3457.* Neco rex Ægypti, Deo jubente, ascendit contra regem Assyriæ, qui adversus ipsum belligerabat: ut Carcemishum ad flumen Euphratis oppugnaret. [*II. Reg. XXIII. 29. II. Chron. XXXV. 20, 21, 22.*] *[Medos ταχαγενες και των Ασσυριων γεράκοις απέχουσι, contra Medos & Babylonios, qui Assyriorum imperium everterant, pugnaturus: inquit, Iosephus, lib. 10. Antiquitat. cap. 6.]* Et Carcemishum quidem, Senacheribi tempore, ab Assyriis possellam fuisse, ex [*Ezai. X. 9.*] liquet: sed eorum imperio sublato, ad Babyloniorum ditionem redit. Atque ut Persæ imperator, Babyloniam & Assyriam obtinens. [*Ezra VI. 22.* rex Assyria nuncupatur; ita & hic, Assyriam naçetus Babylonius: praterquam quod ipsam Babyloniam quoque partem Assyriæ olim fuisse habitam confirmant scriptores exteri; & terram Chaldaeorum ab Assyrio fundatam sacræ dicant literæ. [*Ezai. XXIII. 13.*] *Vid. Num. XXII. 12. Ezai. LII. 4. Nehem. IX. 32.*

Josias, bello contra Neconem temere suscepito, in convalle Megidduntis (ad Manassis tribum spectante, *Iosu. XVII. 11. Iud. I. 27.*) illi occurrens, occisus est. [*II. Reg. XXIII. 29, 30. II. Chron. XXXV. 22, 23.*] Quo spectat & illa Herodoti narratio, libro secundo: Σούρια μέχετος Νεκος συγκαταρτητὸς εἰς Μαγδόνα ενεργεῖ περὶ τῆς πόλεως, Καδεσίου διατηνόμενης Συρίαν οὐσίαν ωραίως εἴσει. Necos, pedeī acie congressus cum Syris in Magdalo, vicitur positus est. Post pugnam vero Kadyin urbem Syria magnam cepit, ubi doctissimus Scaliger Kadyin illam Kadesh fuisse notat, cuius [*Namer. XX. 16.*] & Magdolum urbem in finibus Ægypti, cuius [*Ieremie XLVI. 14.*] fit mentio: creditque vicina fuisse, Magdolum & Mageddo, sed quia Magdolum celebris, ob id pugnam ibi commissam dici, ut ea, quæ ad Gaugamelam pugnata est, referunt ad Abel, propter obscuritatem Gaugamelorum. Quid vero si synonima ea fuisse dicamus, & locum illum denotare, a quo Maria Magdalena accepit cognomentum? Matthaei certe XV. 39, ubi nos Magdalam legimus, Syria Magedu & vetus Latinus interpres Magedan reddidit; vocabulo à Mageduntis nomine non multum discedente.

Mortuo principe optimo, cuius vita tutum reddebat populum à captivitate Babylonica, [*II. Reg. XXII. 20.*] malorum Iliade jam ingruente, superioris anni jubilum versum est in threnodiam: ita ut pene in proverbium abierit *planetus Hadadrimmonis in convalle Megidduntis.* [*Zachar XII. 11.*] Neque enim universus solum qui tum præfens fuit Judæi populus insigni lamentatione Josiae mortem prosecutus est: sed etiam in futurum luctus publicus, quasi pro statuto in Israele receptus est: deflente eum quoque Jeremias propheta in Lamentationibus suis. [*II. Chron. XXXV. 24, 25.*] in quibus imminentes ecclesiæ regnique totius misericordia tanquam præsentes pathetice deplorans, ad cædem Josia, ut futuratum omnium calamitatum primordium, ita digitum intendit. *Spiramentum narium nostrarum, unctus Domini, capitul in foreis istorum, de qua dicebamus, in umbra ejus nos viñeros inter gentes.* [*Lament. IV. 20.*] Ut meritò in questionem vocari debeat versus illius præomialis authoritas, qui in editione Græca & vulgata etiam Latina (sed contra Hieronymi mentem) Threnis Jeremias præfixus legitur. *Et factum est, postquam in captivitate redactus est Israel & Ierusalem dejecta est; sedis Jeremias propheta flens, & planxit lamentatione hac in Ierusalem, & amaro animo suspirans & ejulans dixit.* Cujus authori in mente venire debebat illud Sapientis dictum: *Ne adjicito ad verba ejus, ut non corripiat te, & efficiaris mendax.* [*Prov. XXX. 6.*] Nova quoque lamentatio de flebili regni Judæorum statu, inde à morte Josiae, ab Ezekiele proferenda postea prescribitur. [*Ezec. XIX. 1, 14.*]

Post cædem Josiae populus, ne rex Ægypti regnum rege vacuum occuparet, Shallumum sive Jehoachazum juniores Josiae filium regem unxit: qui fecit quod malum videtur in oculis Domini, omnino prout fecerant majores ejus. [*II. Reg. XXIII. 30, 31, 32. II. Chron. XXXVI. 1.*] *Vid. supr. ann. Mund. 3371.*
d. Ab Assyriaca expeditione reversus Neco, Jehoachazum, quum tribus tantum mensibus regnasset, amovit; & seniorem ejus fratrem Eliakimum regem constituit pro Josia patre ejus, immutans nomen ejus Iehoakimum. [*II. Reg. XXIII. 31, 32, 34. II. Chron. XXXVI. 2, 3, 4.*] ut Iehoahæ vero Israëlitarum Deo victoriam de Assyria partam acceptam se referre eo modo testaretur: à quo ad bellum hoc gerendum se incitatum professus fuerat. [*II. Chr. XXXV. 21, 22.*] Deinde, tributo centum talentorum argenti & talenti auri terra Judæa imposito, Jehoachazum sive Shallumum, Rible in regione Hamathæ conjectum in vincula, secum abduxit

Anno Periodi Julianæ.	Anno te mense Circlia.
4100	614

4102	612
4103	611
4104	610

duxit in Ægyptum: ubi & mortuus est. [II. Reg. XXIII. 33, 34, 35. II. Chron. XXXVI. 3, 4. Ezekiel. XIX. 3, 4.]

Jeremias, Dei mandato, in domum novi Regis descendens, tunc ipsum tum servos & populum eius promissionibus & minis ad resipiscientiam hortatus est: de Shallumo sive Jechoachazo in Ægyptum deportato, vaticinium subnecens. *Nec fletis pro mortuo (Jesu) neque condoleatis ei: omnino fletis pro absente (Shallumo) quia non revertetur amplius ut videat solum natale suum, &c.* [Jerem. XXII. 1, 2, 10, 11, 12.]

³³⁹⁵ 4. In principio regni Jehoakimi Jeremias, Deo jubente, stans in Templi atrio, populum venientem ex omnibus civitatibus Iudee ad incurvantem se in domo Domini (in festo Tabernaculorum); quando omnes mares ex omnibus civitatibus tenebantur comparere Hierosolymis: *Deut. XVI. 16.* ad resipiscientiam hortatus est: recusantibus judicium Dei denuncians; *domum illam similem futuram Shiluniti, & civitatem tradendam maledictioni apud omnes gentes terra.* Unde comprehensus a Sacerdotibus & Prophetis, totoque populo qui tum in atrio erat, capitalis criminis accusatur: sed publico Principum & Seniorum populi iudicio absolvitur. [Jerem. XXVI. 1, 2, --19.]

Uria quoque filius Shemaia ex Kiriat-jeatimis prophetavit contra civitatem Hierosolymorum & terram Iuda, omnino secundum verba Jeremias. Et quum Jebojakimus rex morte eum afficere quæsivisset: fugiens ille venit in Ægyptum. Sed misit Rex Elnathanem filium Achoris & alios cum eo in Ægyptum: qui reduxerunt eum ad Jehoakimum. Is vero Prophetam percussit gladio; abiecitque cadaver eius in populi sepulchra contemptissima. Veruntamen manus Ahikani filii Shaphanis (qui apud Regis patrem Josiam auctoritate valuit; [II. Reg. XXII. 12. II. Chron. XXXIV. 20.]) adiunxit Jeremias; ut non traderent eum in manum populi, ad morte afficiendum ipsum. [Jerem. XXVI. 20, --24.]

His adjungi poterit, & Habbakuk propheta: cui de Judæorum improbitate & contumacia conquerenti, respondum Deus dedit, se iis ipsis diebus Chaldaeos in Judeam immisitrum; consilium ea de re iuum rebelli populo ita patefaciens. *Opus operor diebus vestris, quod non credatur estis cum narrabitur. Nam ecce ego excitatus sum Chaldaeos gentem acerbissimam & festinam; ambulaturam per latitudinem terre, ad possidendum habitacula non sua jure hereditario, &c.* [Habbak. 1. 5, 6.]

In principio etiam regni Jehoakimi, Jeremias prædictus dicitur, Sedeckiam regem Judæ futurum, & Nebucadneferam regem Babyloniam, eumque gentes finitimas dominatiui suo subiecturum. [Jerem. XXVII. 1, --11.]

³³⁹⁷ 4. Quum ad Ægyptum, Carcemishum possidentem, Cœlosyria & Phœnicia Satrapa à Nabopollasaro rege Babyloniam defecisset, hic adversus illos filium suum Nebuchadneferam, in societatem regni assumpsum, cum magno misit exercitu. *Quod desinente tertio, & incunte quanto Jehoakimi anno factum; ex Danielis, cap. I. 1. collato cum Jerem. c. XXV. 1. intelligimus.*

Nebuchadnesfare regnum capessente, prophetie rerum ab illo gerendarum Jeremias statim reuelata sunt: quarum prima de Ægyptiorum clade fuit; tum illa ad Euphratem, tam illa quam domi postea essent percepturi, ipsa Ægypto à Nebuchadnesfare occupata. [Jerem. XLV. 1.] Earum prior, nulla penè mora interposita, effectum est fortita: Pharaonis Neconis copiis, quæ ad Carcemishum fuerunt, à Nebuchadnesfare rege Babyloniam, anno Jehoakimi 4 percutisis. [Jerem. XLVI. 2.] Posterior post captam Tyrum anno captivitatis Jechoniam 27 eventu comprobata est. [Ezech. XXIX. 17, 18, 19.]

Eodem anno quarto Jehoakimi, qui primus fuit Nebuchadnesfari regis Babyloniam, Jeremias Judæos contestatus, quod non auscultaverint verbo Domini quod continenter elocutus fuerat illis à 13 Josia usque ad hunc Jehoakimi 4, (hic viceimus tertius annus est; inquit) & reliquorum omnium Prophetarum, à Deo ad ipsos misitrum, cohortationibus immorigeris se præbuerint: de adventante Nebuchadnesfare eos commonet, & servitute Babylonica annorum 70 ab eis subeunda, intra quod spatium, Judæam quidem primum, deinde & reliquias quas commemorat gentes (suo quamque ordine) regi Babyloniam servituras; ipsumque demum Babylonium excedendum, & terram Chaldaeorum desolationi exponendam, prædicat. [Jerem. XXV. 1, 3, 11, 12.] quorum 70 annorum ab Esaiᾳ quoque in prophetia de Tyriis, obscurior longe antea facta fuit mentio. [Esai. XXIII. 15, 17.]

³³⁹⁸ 4. Anno 4. Jehoakimi, Baruc filius Neræ scripsit ex ore Jeremias in volumine libri omnia verba Domini, quæ locutus illi fuerat, de Israele & Juda ac de omnibus gentibus, à diebus Josia usque in diem hunc: legitime ea in domo Domini, audiente populo Hierosolymitano & omnibus Judæis qui venerunt ex civitatibus suis, in die Jejunii. [Jerem. XXXVI. 1, --8.] solennis videlicet illius mensis 7 die 10. quotannis celebrati: [Levit. XVI. 29. XXIII. 27. Num. XXIX. 7.] quinque diebus ante festum Tabernaculorum, in quo omnes mares ex omnibus civitatibus Judæ comparebant Hierosolymis. (ut supra, ann. Mundi 3395.) Ipsum vero Barucum, severissimis istis minis quas scriperat consernatum & frustra iacto, nuncupatur, verbo Dei de clade à Babylonio superventuro omni carni & vita ipsius inter medias hasce turbas conservanda, Jeremias confirmat. [Jerem. XLV. 1, --5.] quo fortasse referenda fuerint & capita illa duo consolatoria, [Jerem. XXX. & XXXI.] promissiones de instauranda Ecclesia continentia.

Rechabitæ (è posteris Jonadabi filii Rechabi, [II. Reg. X. 15.] Nebuchadnesare rege Babylonie in Judæam adveniente, metu copiarum Chaldaeorum & Syrorum, relictis tentoribus suis (in quibus, ex præscripto Jonadabi progenitoris sui, habitare solebant) ingressi sunt Hierosolyma, [Jerem. XXXV. 11.] ubi, quum de tempore præsente dicant, Ita consideramus Hierosolymis: colligimus capitum hujus historiam, de vino à Rechabitis reculato, eo tempore fuisse gestam, quo Urbs à Nebuchadnesare fuit obsessa. [Dan. 1. 1.]

In manum Nebuchadnesaris tradidit Dóminus Jehoakimum regem Judæ, cum parte instrumentorum domus Dei. [Dan. 1. 2.] mense videlicet 9 die Cíleu: ut colligatur ex anniversario jejunio, quod in memoriam, ut videtur, hujus calamitatis, (more apud Iudaeos recepto; [Záchar. VII. 3, 5. & VIII. 19.] eo mense observatum est. [Jerem. XXXVI. 9.]

Jehoakimum catenis vincivit Nebuchadnesar, ut abduceret eum Babyloniam: [II. Chron. XXXVI. 6.] sed postea conditionibus servitutis, domi eum reliquit; ubi servus illi permanxit tribus annis. [II. Reg. XXIV. 1.] A qua prima omnium Regis & populi Iudaicæ sub Nebuchadnesare facta servitute, numerandi sunt anni 70 captivitatis Babylonicae, a Jere-
mia propheta prædicti. [Jerem. XXV. 11. & XXIX.]

Nebuchadnesar Ashpenazo præfecto conuchorum sive aulicorum suorum præcepit, ut ex-portaret: è filiis Iraelis, tum ex semine regio, (uti Ezekiel ab Esaia prædictum fuerat; Esa. XXXIX. 7.) tum ex proceribus, pueros forme elegantiæ & intelligentiæ facultate prestantes; qui in literis & lingua Chaldaeorum per triennium ab eo instituti, Regi postea in palatio essent ministraturi. Inter quos, è filiis Iuda, præcipui fuerunt; Daniel qui Belshar, Hanania qui Shadrach, Mishael qui Meshach, & Azariah qui Abednego, mutato nomine, a præfecto est appellatus. [Dan. 1. 3-7.]

Postquam 28 annis superioris Asiae imperium Scythæ jam obtinuerunt, eorum potiorem partem Cyaxares atque Medi hospitio acceptam inebriataque interemerunt. [Herodot. lib. I. cap. 106.] Præter illos, & alii aliquor Scytharum Nomadum, per seditionem finibus suis pulsi, à Cyaxare suscepiti fuerunt: tum venationibus faciliendis, tum pueris instituendis ab eo deputati. Qui asperre admodum & indigne ab eo tractati (simil etiam, ut videtur, recentis in gentiles Ios injuria memores) uno puerorum quos cocebant trucidato, & pro ferina appa-rato, atque Cyaxari convivisque suis apposito; Sardes ad Halyatrem regem supplices confugerunt. Quos repofcenti Cyaxari quum ille reddere abnuisset: bellum inter Lydos Medosque quinquennale conflatum est. [Id. ibid. cap. 73, 74.] Cimmenos vero (de quib. supra, ad ann. Mundi 3368.) ipse Halyates ex Asia exigit. [Id. ibid. cap. 16.]

a. Anno 5 Jehoakimi, mense 9, indictum est jejunium cotam Domino toti populo Hierosolymis: in memoriam, ut videtur, Ubiis eodem superioris anni mense à Chaldaëis captae. Ubi Baruc, ad ostium portæ donus Domini, legit è libro omnia verba Domini quæ ex ore dictantis Jeremiæ scripto excepit, audiens toto populo, qui Hierosolyma ex civitatibus Iuda venerat. De quo Principes per Micam Gematia filium certiores facti, Barucum advocant, legentem audient, & metu Regis, ut Jeremias & ipse delitefecerint, admixcent. Jehoakim rex, audita parte voluminis, illud scalpelio prius laceratum in ignem proiecit, qui erat in foco. [Jerem. XXXVI. 9,--25.] in cuius horrendi facti detestationem, Iudaï ad hunc usque diem Jejunium die 7 mensis hujus noni, sive Cíleu, observant.

Jehoakimus rex, divino volume combusto, præcepit Jerachmeeli filio suo, & Seraïe filio Azrielis, & Shelemiæ filio Abdielis, ut caperent Barucum scribam & Jeremiam Prophetam. Sed abfcondens eos Dominus, in impium Regem & regnum ipsius sententiam hanc denunciavit. Tu exufisti volumen illud, dicens: Quare scripsisti in eo, dicendo, Omnino venturus es Rex Babylonie, & perditurus terram banc, facturusque ut cessent xe ea homines & jumenta? Idcirco sic ait Dominus de Jehoakimo rege Iuda: Non eris ei sedens in solio Davidis; & caderet ejus erit projectum astu diurno & gelu nocturno. Et animadvertem in eum, & in semen ejus, & in seruos ejus, iniuriam iporum: & adducam contra eos, & contra habitatores Hierosolymorum, ac contra viros Iuda, totum illud malum quod proloquebar eis; in eo volume scripsit ex ore Jeremiæ omnia verba quæ erant in volume illo priore, quod Jehoakimus combusserat; multis etiam consimilibus adhuc additis. [Jerem. XXXVI. 26,--32.]

Nebuchadnesar, victorias suas prosecutus, à flumine Ägypti usque ad fluvium Euphratis cepit quicquid fuerat regis Ägypti: ita ut deinceps Neco concluderetur intra terminos regionis lux. [II. Reg. XXIV. 7.] Interea vero pater illius Nabopollasarus, morbo laborans, in civitate Babylonie vitam terminavit; quum per annos 21 regno fuisset potitus. Cujus mortem is non multo post cognoscens, demandata amicis cura captivorum Iudaeorum, Syrorum, Phœnicum & Ägyptiorum traducendorum in Babyloniam cum exercitu & impedimentis; ipse cum paucis, breviori itinere, per desertum Babyloniem properavit. Ubi factus totius paterni imperii dominus, captivos advenientes per opportuna Babylonie loca in colonias distribuit. [Berossus, rerum Chaldaicarum libro 3.]

Ex instrumentis etiam domus Dei quæcumque visum est deportavit Nebuchadnesar Babylonem: ibi ea reposuit in templo & thesauro Dei sui. [Dan. I. 2. II. Chron. XXXVI. 7.] Beli nimis: quem ipse ~~quæcumque~~ sive progenitorem suum appellat, in Abydeni Assyriacis, & cuius templum ex bello hujus manubis magnifice illum exornavisse, Berossus author est.

Scytharum reliquiæ, quæ Medorum gladios evaserunt, domum reversa, non exiguum exer-

citum

Anno
Periodi
Julianæ.
Anno
se anno
Cunctis.

4108 606

4109 605

citum juventutis (quam ex servis suis uxores , ipsi abséntibus , perpererunt) sibi occurrentem offendacunt . Cum quibus saepe pugna commilla , quum nihil Scythæ proficerent ; tandem sumptis illellis servos fugaverunt . [*Herodot. initio lib. 4.*]

a. Jehoakimus , postquam triennio in fide quam Nebuchadnesari dederat permanisset , aver-
sus rebellavit contra eum . [*II. Reg. XXIV. 1.*]

Daniel & tres socii ejus , quum recusato cibo & vino regio leguminibus tantum vescerentur & aquam biberent , vultu tamen magis vivido & carne magis vegeta inventi sunt , quum reliqui omnes pueri qui Regis cibario pascebantur . Quumque triennio institutionis jam completo , ministerio aulico efflent admodi : in omnibus rebus ad peritiam intelligendi pertinentibus , quas requirebat ab eis Rex , inveniebat eos decuplo superiores omnibus Magis & Astrologis qui in toto regno ipsius erant . [*Dan. I. 5. -- 20.*]

Anno secundo regni , five monarchia Babylonica a morte patris incepta ; Nebuchadnesar somnum de statura ex diversis metallis conflata somnivit . Cujus ille oblitus , a Chaldaicis somnum suum cum interpretatione sibi proferri ; & quum illi non posset , eos trucidari juber . Daniel vero , quum iudicatum esset fieri , cautam rei cognoscens , dilationem à rege imperat : Deumque cum sociis orans , somnum interpretationemque cognoscit . Is deinde somnum Regi aperit , & quatuor imperia ordine sibi succedentia eo significata fuisse declarat . Quibus auditis , Rex Danielem , amplissimis munieribus donatum , dominatorem constituit in tota provincia Babylonica , & prefecit amictum super omnes sapientes Babylonie : coque potente , tres etiam illius socios prefecit negotio provincie Babylonie . [*Dan II. 1. -- 49.*]

d. Sexto anno belli inter Medos & Lydos gesti inuenire , quum utrinque a quo Marte certatur , Eclipsis Solis facta est , quam futuram Tales Milesius Ionibus pradixérat . Uterque exercitus , diem noctescere videns , a pugnando desistit : indeque Syenesis Cilicis & Labyniti (id est , Nebuchadnesaris) Babylonii interventu , pax conclusa est ; Halyate Arienam filiam Astyagi Cyaxaris filio nuptum dante . [*Herodot. lib. 1. cap. 74.*] Hanc eandem Eclipsin , à Thalete prædictam , eo quoque tempore contingisse quo rex Medorum Cyaxares pater Astyagi & Lydorum Halyates Crœsi pater , signis collatis inter se præliarentur , in Astronomica sua historia Eudemus confirmat : de qua & Plinius , lib. 1. cap. 12. defecit utrusque fidis rationes expponens . *Apud Graecos investigavit prius omnium Thales Milesius. Olympiadis XLVIII. anno 4. prædicto Solis defecit , qui Alyarte rege (ita enim habet vetus lectione , non , ut vulgata , sub Astyage rege) factus est , Vrbis condita anno CLXX. Clemens Alexandrinus , libro 1. Stromatum , circa quinquagesimam Olympiadem Cyaxaris pugnam , & Solis defectionem hanc factam fuisse retulit ; ab Euclimi , quem citat , multum aberrans sententia . Nam & tempus , tum ab eo , tum à Plinio designatum , non Cyaxaris , sed Astyagi regno convenit : & ex tabulis Luna-solaribus Ptolemai (que eadem sunt & Hipparchi) Cyaxare regnante , anno 4. Olympiadis XLV. Solem defecisse appetet ; anno videelicet Nabonassari 147. mensis Ægyptiaci Pachon die 4. five Septembri Juliani 20. feria 1 horis 3 minut. 25. ante meridiem . Fuitque eclipsis hæc digitorum 9. & duabus fere horis duravit .*

c. Plannus , Neconis filius , annis 6 in Ægypto regnat . [*Herodot. lib. 2. cap. 161.*]

Phocænes , ex Ionia navigantes , Massiliam in mari Ligustico condiderunt , ante pugnam Salaminiam annis CXX. ut ex Timæo refert Marcius in Periegesi sua : Olympiadis videlicet X. LV. anno primo , ut & in Chronicis tradit Eusebius , & in Polyhistore Solinus , licet hic priorem hanc Phocænium coloniam sub Tarquinio Prisco , cum posteriore corum profectione sub Servio Tullio facta , (de qua infra , ad annum Mundi 3461.) confundat . Nuptiarum vero historia , quæ urbi condendæ viam fecerunt , apud Athenæum libro 13. ex Aristotele & *Ma-*
trahenito *narratio* & Justini libro 43. ex Trogo Pompeio , in eandem ferè sententiam sed variantibus personarum nominibus , plenius habetur exposita .

Nebuchadnesaris exercitus , ex turmis Chaldaeorum , Syrorum , Moabitarum & Ammonitarum constans , contra rebellem Jehoakimum missus , Judæam vastavit : [*II. Reg. XXIV. 2.*] deportatis in captivitatē 3023. Iudeis anno 7 Nebuchadnesaris [*Ierem. LII. 28.*]

Astyagi five Abasueru (*Daniel IX. 1.*) ex Ariana (quam superiore anno in uxorem duxerat) natus est filius Cyaxares , qui & *Darius* Medus : annorum 62 circiter existens , quum Belshafati interfecto in regno Chaldaeorum succederet . [*Dan. V. 30. 31.*] Astyages vero , patre adhuc superstite , Mandanem filiam (ex priore uxore natam) matrimonio locavit Cambise Achemenis filio , Persarum Regi , (ut Xenophonti placet , libro primo *Kiesu mudiātū*) qui à Perseo generis sui duxit originem : ex quibus (sequente anno) Cyrus natus est . ut nullō modo Ctesias sit audiendus : qui , contra & Herodotum & Xenophontem & reliquos authores cumillis consentientes , *Astygam* (sic enim eum appellat) genere Cyro junctum fuisse negat .

e. Jehoakimus , à Chaldaicis captus , abjectus fuit inseptitus : nempe sepultura asini sepultus , tractus & projectus ultra portas Hierosolymorum ; juxta prophetiam [*Jeremias XXII. 18. 19. & XXXVI. 30.*] licet , ad communem naturæ legem respectu habito , dormivisse dicatur ille cum patribus suis . [*II. Reg. XXIV. 6.*]

Succedens illi filius Jehoachin (qui & Conias & Jechonias dictus est) tribus mensibus & decem diebus regnavit Hierosolymis : & fecit quod malum videtur in oculis Domini , omnino prout fecerat pater ejus . [*II. Reg. XXIV. 8. 9. II. Chron. XXXVI. 8. 9.*] Contra hunc

4111 603

4113 601

4114 600

4115 599

severissimum Dei iudicium denunciatum extat in fine capituli XXII. Jeremias; sententia hac, quasi in acta referenda, demum conclusum. *Scribisse vi:rum istum liberis carentem, virum non prosperaturum in diebus suis: nam non prosperabitur de semine ejus quisquam sessurus in folio Davidis & dominatus amplius in Iuda.* [Jerem. XXII. 30.] de quo consulendus Christophorus Helvicus, in libro de genealogia Christi. Hoc tempore sequentis quoque capituli XXIII. Jeremias prophetia edita fuisse videtur.

Vertente anno, (ex quo prior missus fuerat exercitus) ascenderunt servi Nebuchadnezaris regis Babylonie Hierosolymam; ut veniret civitas in obsidionem. Quinque venisset Nebuchadnezar ad ipsam civitatem, servis ejus obdientibus eam: prodiit Iehoakin rex Iudea ad regem Babylonie, ipse cum matre sua (Nehushta Hierosolymitana) servi quoque ejus, & praefecti ejus cum aulicis ejus; quem cepit rex Babylonie anno octavo regni sui (proprio completo.) Et de promptis inde omnibus tum Templi tum Regiae thesauris, confitegit omnia instrumenta aurea qua fecerat Salomon pro templo Domini: quemadmodum (*Isaie XXXIX. 6.*) Dominus prædicterat. Et deportavit rex in Babyloniam Iehoachinum regem, cum matre & uxoribus (vel feminis) & aulicis ejus, & e totis Hierosolymis tum omnes praefectos, tum omnes valentes robore, decies mille captivos; omnesque fabros lignarios ac ferrarios: nihil [Hierosolymis] reliquo præter tenuem populum terræ. Ex reliqua vero regione viros strenuos 7000 & fabros lignarios ac ferrarios 1000 omnes robustos bellatores deduxit rex Babylonie captivos in Babyloniam [II. Reg. XXIV. 8, -- 15. II. Chron. XXXVI. 10. Jerem. XXIV. 1. XXIX. 1, 2. Ezek. XVII. 12.] Inter quos captivos erat & Mordecaius Benjaminita, Jairis filius, [Ezher. II. 5, 6.] & Ezekiel Sacerdos, filius Buzi, qui idcirco in prophetia suis ab hac deportatione epocham suam dedit; (*Ezek. I. 2, 3.*) quam & deportationem suam nominat. [c. XL. 1.]

Jeremias inscripta ad deportandos fertur Epistola; adversus idolatriam Babyloniam eos confirmans. [Barce. VI.]

Dum Babylonius ita in Iudeam grassaretur, vermem paravit Deus qui luxuriantem istam at borem suo tempore esset perditurus: oppressi sui populi clamore illo exaudito. *Filia Babylonie vastanda; beatus sit qui rependet tibi maleficium tuum quo affecisti nos: beatus, qui prebendes & dissipabis parvulos tuos, allidens ad petram.* [Psalm. CXXXVII. 8, 9.] Hoc enim anno in lucem editus est Cyrus Perso-medes, patre Perfa, matre Meda (ut ad superiore annum est notatum) genitus: de quo hincipie Nebuchadnezar, jam jam moriturus, apud Abydenum, ad suos vaticinatus fuisse legitur. *Veniet Perses mulus, vestris demonibus ut commilitonibus uirius, & servitum inducit.* quomodo, & oraculum illud *Credo* datum,

A'xx' o'ra' i' p'as'os b'as'is M'ido'ri' n'ontu'.

de Cyro, ex duabus diversatum gentium parentibus orto, Pythia (apud Herodotum, lib. 1. cap. 55. & 91.) interpretata est. Sed omnium & certissimè & clarissimè, nofer Esaias, servitum servituros Babylonios, (c. XLVII. 1, 2.) & parvulos illorum allidendos ante oculos eorum, (c. XIII. 16. & vindictis secundum libertatem captivos hofce Iudeos tandem potitos, prædicti: ipso vindice, ante tot annos, etiam sua propria Cyri appellatione compellato; (c. XLIV. 28. XLV. 1.) Deo quoque tam inusitatæ revelationis rationem ita reddente. *Propter servum meum Jacobum, & Israelem electum meum, vocavi te de nomine tuo, cognominavi te, quamvis ignore me.* [c. XLV. 4.]

Ætatis autem Cyri annos nobis conservavit Cicero, libro primo de Divinatione, ex Dionysio, Persicæ gentis scriptore, ista referens. Quum dormienti Cyro Sol ad pedes vijus esset, ter cum scribit Dyonisius frustra appetivisse manibus, cum se convolvens Sol elaberetur & abiaret: ei Magos dixisse (quod genus sapientum & doctorum habebatur in Persis) ex triplici appetitione Solis tringinta annos Cyrum regnaturum esse portendis, quod ita contigit, nam ad septuaginta annum pervenit, quum quadragesima annos natus regnare cœpisset. A quo fortasse somnio, si à Magis exposito, Cyru nomen accepit: quod Solem significare, recte scripti Ctesias, & cum secutus Plutarchus in Artaxerxe; quin Chur, & Chur' hid apud Persicos poetas, etiam ad hunc usque diem, idem denotare dicatur. Atque ex hoc Ciceronis loco, cum altero Danielis V. 31. comparato, ante Cyrum, avunculum ipsius Darium Medium, sive Cyaxarem Afiaigis filium, natum fuisse apparet: qui idcirco apud Zenophontem libro sexto Cyri musas, ita loquens introducitur. *Εμιδος μαρτυρησεν ουκ επιστερεσεν ειμι κατεβασθαι επει τε αγραν πολων.* Quum ipse præfatus ad sim, & Cyro senior existam; aequalis est, ut sermonem ego incipiám, & in libro quarto, ipse Cyrus, ad eum scribens. *Συγχρόνως δέ ου, καὶ μητέρες ἡμῶν.* Concilium autem tibi do, quanquam ipse junior.

Nebuchadnezar, Jechonia loco, regem substituit patrum ipsius Mattaniam, Josue filium: nomine ejus in Tsiaki-jab sive Sedekiam immutato: (Ier. XXXVII. 1. II. Reg. XXIV. 17.) quod *Justitiam Domini* significat. Cum enim pepigisset cum eo fœdus; & Dei nomine interposito fidelitatis juramentum ab eo exegisset: (II. Chron. XXXVI. 13. Ezek. XVII. 13, 14, 18.) hujus nominis impositione, de justa Dei vindicta, si pactum violaret, commonfaciendum eum fuisse censuit.

Sedekias undecim (plenis) annis regnavit Hierosolymis; & fecit quod malum videtur in oculis Domini Dei sui; neque deprestit se a facie Jeremias Propheta loquentis illi ex ore Domini, sed obdurans cervicem suam, obfirmavit cor suum, ne converteretur ad Dominum Deum Israelis. [Jerem. I. 3. XXXII. 1, 2. II. Reg. XXIV. 18, 19. II. Chron. XXXVI. 11, 12, 13.]

Etiam:

Etiam omnes principes Sacerdotum & populus terra multipli transgressione prævaricati sunt, polluentes dominum Domini quam sanctificaverat Hierosolymis, neque auscultarunt verbis Domini quæ loquebatur per Jeremiam & reliquos Prophetas, sed spreverunt ea, & subsannaverunt nuncios Dei, donec accensus est æstus iræ Domini in populum suum, adeò ut non esset curatio. [Jerem. XXXVII. 2. II. Chron. XXXVI. 14, 15, 16.]

Postquam deportatus esset Jechonias, Deus, ostensa Jeremæ visione duorum calathorum sicutum, novi Regis populique deportationem futuram prænunciat. [Jerem. XXIV. 1, 2, 8, 9.]

In principio regni Sedekia, propheta de Elamitis tum subigendis tum restaurandis à Jeremia prolatæ est. [Jerem. XLIX. 34, 39.] Elymaidem enim provinciam, cum Susane ejus metropoli ad Ulaium sive Eulaium fluvium posita Astyagi Nebuchadnefar admittit, & Chaldaeorum imperio adjectit. [Ierem. XXV. 25. cum Daniel. VIII. 1, 2.] Elamitis vero postea simul cum Medis copias suas aduersus Babylonios conjungentibus, (Esai. XXI. 2.) sublato rege eorum Belshasare, sub Cyro uncto suo Deus in Elamo solium suum reposuit: ejusque metropolis Susana ab eodem Cyro Persarum facta est regia; ut in libro 15. nos docet Strabo.

Regnum Edomæorum, Moabitum, Ammonitarum, Tyri & Sidonis legatis Hierosolyma ad visitandum novum regem Sedekiam venientibus, Deus Jeremiam vincula & lora tradere jubet, ad Dominos suos perferenda: mandato addito, ut Nebuchadnesaris dominati se subiiciant, neque prophetis & planetariis suis aliud fudentibus aurem præbeant. Sedekiam quoque similiter admonet, ut se dedat Babylonio, & à Pseudo prophetis caveat: & omnes ordines ad Babylonii obsequium minis & promissionibus provocat. [Jerem. XXVII.]

Post abductum Jechoniam & captivos reliquos, Sedekias ad Nebuchadnesarem in Babyloniam misit Elhasam filium Shaphanis & Gemariam filium Hilkia: per quos & Jeremias Epistola ad Senioris, Sacerdotes, Prophetas, atque ad totum populum à Nebuchadnesare deportatum, Hierosolymis deferendam curavit. In ea Judæos de officio in captivitate admonet, gratias liberationis, completo præstituto 70 annorum termino, promissione consolatur; calamitates reliquorum, qui in Iudea post deportationem relieti fuerant, simulque Ahabi filii Kolaiae, & Sedekia filii Maæfiae Pseudoprophetarum funestum exitum, prænunciat. [Ierem. XXIX.]

1, 2, 5, -- 23.

Shemaja, (cum Sedekia legatis, ut videtur, Babylone redeuntibus) ad Zephaniam (secundum Sacerdotem; (I. Reg. XXV. 18.) & reliquos Sacerdotes Hierosolymitanos literas increpatorias adversus superiorum Jeremiam epistolam scripsit: quibus audiente Jeremias, perlectis, severam contra eum Dei sententiam Propheta pronunciat. (Ierem. XXIX. 24, -- 32.) Quo etiam tempore videntur edite duorum sequentium capitum XXX & XXXI. de regno Christi & restauratione Ecclesiæ insignes prophetæ.

3406 Halyatti Lydorum regi, ex uxore Carica, natus est Cræsus filius: quippe qui 35 annorum fuit, quum regnare inciperet. Herodot. lib. 1. cap. 26. & 92.

4 116 598

3407 d. Anno Sedekia 4^o, mense 5^o, Hanania Pseudo-propheta post biennium & omnia instrumenta domus Domini, & Jechoniam & omnes deportatos è Babyloniam reducendos prædictit. Cui apponente se Jeremias, lorum collo ejus detraictum ille fregit: addens, ita fractorum esse Deum jugum Nebuchadnesaris, intra biennium justum, è collo omnium gentium. Unde Jeremias, loco ligneorum lororum, jugum ferreum imposturum esse Deum collo omnium gentium istarum pronunciat, ut serviant Regi Babyloniam. [Ierem. XXVIII, 1, -- 14.]

4 117 597

3408 a. Hanania pseudopropheta, mense septimo, mortem obiit à Jeremias prædictam. [Ierem. XXVIII. 16, 17.]

4 118 596

Astyages, post patrem Cyaxarem, annis 35 Medis imperat. [Herodot. lib. 1. cap. 130.] Da. nielis IX. 1. & Tobit. XIV. 17. Ahasuerus vel Asliuerus dictus.

c. Deus per Jeremiam, Babylonem & terram Chaldaeorum à Medis & Persis vastandam prædict: populumque suum recuperanda liberationis promissionibus confirmat. [Ierem. L. & LI.]

Sedekias, anno regni sui quarto, vel ipse profectus est, vel ipsius potius loco in Babyloniam misit Seraiam filium Neræ filii Maæfiae, Principem Menucha: cui Jeremias præcedentia vaticinia de excidio Babylonico in libro descripta tradidit, prælegenda primum & in Euphratem deinde projicienda. [Ierem. LI. 59, -- 64.] Cum quo & frater eius Baruc (filius item Neræ filii Maæfiae; [Ierem. XXXII. 12. Baruc. I. 1.] scriba Jeremias Babylonem simul profectus fuille putatur.

d. Baruc verba libri sui coram Jechonia filio Jehoakimi, & captivis omnibus qui habitabant in Babyloniam, legisse dicitur, anno quinto (à deportatione Jechonia scilicet) septimo die mensis, eo tempore quo ceperant Chaldaei Hierosolyma, eaque incenderant igne. [Baruc. I. 2, 3, 4.] eodem, ut existimat, mense quo (dedente se Jechonia) capta fuerant Hierosolyma, & à Chaldaeis fortasse incendi cœptæ. Nam Severo Sulpicio assentim non possumus, qui (hujus ipsius fortasse loci autoritate fretus) Nebuchadnesarem hoc tempore Hierosolymam cum exercitu ingressum, urbem murosque ac templum solo stravisse, in primo facta sua Historia libro retulit. Prior tamen doctissimi Junii de restinèto igne & opido conservato conjectura, Anglo-Duacensium expositione aliquanto est tolerabilior; qui totum tempus captivitatis Hierosolymorum undecim annis duravisse prinsquam ea effient combusta, (à tempore videlicet quo sub Jechonia, usque ad tempus quo sub Sedekia capta sunt,) & in quinto spatii illius anno librum hunc conscriptum fuisse, assertunt. Grotius vero, primum quidem scriptorem annum quintum post deportatum Jechoniam,

hic

Anno
Mundi.Anno
Periodi
Julianæ.
Antea
te anna
Christi.

hic intellexisse putat; sed illud de Hierosolyma succensa igni, ab alio aliquo fuisse additum, qui existimavit Baruchum nunquam ivisse in Babyloniam ante deportationem quæ Sedekia regnante contigit.

Anno tricesimo (ineunte; à solenni sc. fœderis redintegratione & cultus Dei instaurazione, celebratissimo illo anno 18 regis Josia facta) qui fuit à deportatione Ioiachinis five Jechonias annus quintus (item iniens; quarti mensis quinto die, (Iuli 24 feria sexta) Ezekieli inter deportatam multitudinem ad fluvium Chebaris (Straboni & Ptolemaeo Chaborra dicti) versanti, prima visio à Deo est oblata. [Eze. I. 1, 2, - 28] Hinc, ad propheticum munus inter Judæos deportatos exsequendum missus est: ad quos Thiel-abibi juxta fluvium Chebaris habitantes, ille perveniens, quasi in stuporem abruptus *septem dies* desedit. Quibus exactis, Deus illum iterum de vocatione admonet, officiumque explicat, adhibitis promissionibus & minis: deinde repetito signo eum confirmans, verbo suo metum ipsius amovet, & mandato novo ejus vocationem sancit. [Ezek II. & III.]

Propheta tabulae lateritiae figuram obsidionis Hierosolymorum insculpere jubetur, & diebus 390 lateri suo incunibere: qui & totidem dierum quibus arctissima Urbis obsidio esset duratura, & totidem annorum iniquitatibus domus Israelis, typum essent exhibituri. Ezek. IV.

3410

4120 394

Pfammis Ægypti rex, facta in Äthiopiam expeditione, mox vita defunctus est. Cui succedens filius Apries 25 regnavit annos: [Herodot. lib. 2. cap. 161.] in Scriptura Pharaoh Hophra nominatus [Jerem. XLIV. 30.] Hic cum instructissimis terra marique copiis in Cyprum & Phœniciam imprecisione facta, Sidonem vi cepit, aliaque Phœnicia urbes terrore subegit. Et ingenti pugna navalی Phœnicibus & Cypris devictis, cum magna spoliiorum vi in Ägyptum reversus est. [Diodor. Sicul. lib. 1.] Ferturque ea fuisse persuasione, ne Deum quidem illum sibi putaret posse regnum admirare: ad eo videbatur sibi illud stabilitatis. [Herodot. lib. 2. cap. 169.] quod *Ezekielis XXIX. 3.* (ut ad eum locum Tremellius annotat) allegorica illa prosopopœia elegantissime exprimitur. *Mibi est rívus meus, nam ego feci mihi.* q. d. Nemo est qui rivum meum mihi posset admirare, & vindicare sibi.

c. Ezekiel, postquam lateri finistro per dies 350 incubuisset, ad latus dextrum conversus per dies 40 illi incubuit, totidem annorum iniquitatibus domus Jude typum gerentes. [Ezek. IV. 6.] Quò referendum & caput V. ejusdem prophetæ, cum duobus sequentibus.

d. Anno deportati Jechonias sexto, die quinto, (Septemb. 22. feria 4) Deus Ezekieli, per spiritum Hierosolymam abducto, visione indicat confertissimam Judæorum idolatriam, & supplicia propter illam eventura. [Ezek. VIII. 1. IX. X. XI.]

Eo prophetante, Pelatia filius Benaïa moritur. Deus pios in Babyloniam deportatos præsentia sua sanctificatione, & Evangelici in futurum promissionibus consolatur. Visione disparente, Propheta per spiritum ad suos in Chaldaam reductus, enarravit illis omnia quæ Dominus ipsi ostenderat. [c. XI. 13, - 25.]

3411

4121 395

a. Deus, typis & verbis, Sedekia regis noctutnam fugam, excæcationem, captivitatem, & mortem in Babyloniam; itemque Judæorum deportationem, & calamitates ante eam ipsis evenientias, prædicti: *Ezekielis* cap. XII. Ad quem annum etiam 7 sequentia capita sunt referenda: ex quibus intelligimus, eo tempore & Danielis, ob preces pro salute aliorum effusas, nomen fuisse celebre; (cap. XIV. 14, 20.) & Sedekiam fœderis & juramenti religione contempta contra Nebuchadnefarem rebellavisse. [c. XVII. 15, 17.]

b. Anno deportati Jechonias 7 mensis 5 die 10. (August 27. feria 1.) Ezekiel Seniores ad Deum confundendum accedentes redarguit hypocriseos: deinde calamites eventuras omnibus, mina contra idololatras, & promissiones erga bonos pronunciavit. (Ezek. XX. 1. (Quò & tria sequentia capita videntur referenda.

3413

4123 391

Batto Cyrenensis regni conditori, quum 40 regnavisset annos, succedens filius Arcesilaus, 16 annis regnavit. [Herodot. lib. 4. cap. 159.]

3414

4124 390

a. Annus Sabbatarius: in quo Hierosolymitanæ, adventante adversis eos cum copiis Nebuchadnesfare, servorum libertatem (juxta Legem, Exod. XXI. 2. & Deuter. XV. 1, 2, 12.) promulgarunt. (Jerem. XXXIV. 8, 9, 10.) Nam Babylonius aduersus rebellem Sedekiam dicens exercitum, vastata regione & occupatis arcibus, ad ipsam Hierosolymam oppugnandum demum accessit. [Joseph. Antiquit. lib. 10. cap. 10] Omnes enim civitates Judæ jam occupaverat; Hierosolyma, Lacisio & Azeka exceptis; quas oppugnauit ille, cum omnibus copiis suis, omnibusque regnis terra in dominio suo. [Jerem. XXXIV. 1, 7.]

b. Ante mediem vero hyemem non est cœpta obsidio Hierosolymitana. Anno enim regni Sedekia 9, mense 10 die 10, (Janvar. 30. feria 5.) Nebuchadnesfar & omnes ejus copiae calita juxta Hierosolymam posuerunt; exstinentes contra eam propugnacula circumquaque. [II. Reg. XXV. 1. Jerem. XXXIX. 1. & LII. 4.] In cuius memoriam, non solum captivitatis tempore. (Zachar. VIII. 19.) sed etiam ad hodiernum usque diem Jejunium annum à Judæis est obseruatum.

Eodem ipso die, obsidio Urbis Ezekielis in Chaldaea à Deo revelatur; ejusque determinatur excidium per bullientis olla typum significatur. Uxor Prophetae vespere moritur, quam illi luctu profequi vetatur: gravissimæ Judæorum calamitatis ea in re typum exhibens, quæ planum omnem sit superatura. [Ezek. XXIV. 1, 2. &c.]

c. Jeremias, Deo jubente, Sedekia regi prænunciat; Hierosolymam à rege Babylonie ca-

capiendam

piendam & comburendam, Regem vero ipsum in Babyloniam abducendum, ibidemque morientem honorifice esse sepeliendum. [*Jerem. XXXIV. 5,--7.*]

Propheta, ob hoc vaticinium, à Sedekia inclusus est atrio custodia quæ erat in domo regia: ubi, anno ejusdem Sedekia 10, Nebuchadnesaris vero 18 (ineunte) promissione restitutionis à Deo accepta, Hanameel filii patrum sui agrum jure redemptum sibi comparavit. [*Jer. XXXII. 1,--16.*] ceteraque contigerunt, quæ in [*Jerem. c. XXXII. & XXXIII.*] continentur.

Pharaonis (Hophrae, sive Vaphris) copias ex Aegypto egresis, ut Sedekia ferrent suppicias; Chaldaei, eis occursum, Hierosolymis discesserunt. Sedekias ad Jeremiam prophetam (soluta obsidione jam liberum, in arcam & terram, qua postea secura est, custodiam nondum datum) legatos misit: qui preces ipsius pro salute populi expeterent. Propheta auxiliares illas Pharaonis copias in Aegyptum reverferas, atque Chaldaeos iterum civitatem oppugnatores captamque combusturos, pronunciat. [*Ierem. XXXVII. 3,--10.*]

Hierosolymitani, praesenti obsidionis metu liberati, servos & ancillas, quos ex Legis praescripto manumiserant, contra fædus suum in servitum retraxerunt: quos impii & inhumani facti Jeremias reprehendens, vicissim contra ipsos libertatem gladio, pesti & fami promulgavit; Babylonios intermissam obsidionem redintegratus, & civitatem captam combusturos, prænuncians. [*Ierem. XXXIV. 11,--22.*]

Interea, dum abessent copiae Chaldaeorum Hierosolymis propter exercitum Pharaonis, Jeremias fugam meditans, à Principibus casus in foveam carceris qui erat in domo Jonathanis concidit; multisque diebus ibi detinetur. [*Jerem. XXXVII. 11,--16.*]

Nebuchadnesar, (Aegyptiaco exercitui occursum) anno regni sui 18 ex iis qui ante solutam obsidionem, Hierosolymis ad ipsum defecerant, 832 Babylonem deportandos curauit. [*Ierem. LII. 29.*]

Pittacus Mitylenæus, septem Sapientum unus, cum classe missus à suis est in Troadem adversus Atheniensium ducem Phrynonem Pancratiasem & Olympionicem; qui Sigum & Achilleum pagum Lesbiis ibi cripuerat. In prælio victores efficii Athenieses, Alcæi Mitylenæi poëtae, qui abjectis armis fugerat, clypeum apud templum Minervæ in Sigeo suspendunt. Phrynon deinde ad singulare certamen provocanti si quis congrederi velleret, occurrit Pittacus; & retejiculo, quod sub clypeo occultaverat, involutum tridente ac pugione confudit. Unde, ob agrum ita servatum, Mitylenæis magna ei dona offerentibus, conjecta hasta id dunt taxat agri petuit, quo cuspis pertigisset: qui locus, ab illo sacratus, Pittacii nomen postea obtinuit. Historiam mutilatam tradidit Herodotus, lib. 5. cap. 95. cuius defectum supplevit Plutarchus libro de malignitate Herodoti; cum Strabone, lib. 13. Polynæo, lib. 1. Festo in Retario, & Diogene Laertio, lib. 1. qui Pittaco tunè principatum à Mitylenæis ultro delatum esse indicat, 20 annis ante mortem; quam anno 3. Olympiadis LII. obiisse illum narrat. Unde rationibus subductis, ad annum 3. Olympiadis XLVII. referre maluimus, quam cum Eusebio ad XLIII. Olympiadis 2. licet illud magis ei faveat; quod in Stadioniarum Catalogo, Olympiae XXXVI. Phrynon viator fuisse annotatur.

Neque tamen per duellum hoc plane finitum est bellum. Arbitrio vero ab ultraque parte delectus Periander Corinthius, & ipse è septem Sapientum numero unus, ita item diremit, ut utrique ea colerent quæ haberent; Athenensisibus Sigeo, Mitylenæis Achilleo pago reliquo. [*Herodot. lib. 5. cap. 94, 95. & Strabo, lib. 13.*] quem ipsum Periandrum sexto abhinc anno, ante Olympiadem XLIX. decessisse, ex Socrate ostendit in ejus vita Laertius. Quod Herodoti detecti anachronismi; qui pacem hanc inter Athenieses & Mitylenæos à Periandro factam ad posteriores Pisistratidarum tempora retulit.

b. Anno deportati Jechonias 10, mense 10, die 12 (*Februario 1. feria 1.*) Ezekiel vaticinatur contra Pharaonem & Aegyptum; quod esset baculus arundineus domui Israelis (frustra enim suppicias obfessis Hierosolymitanis jam tulerat:) primum Pharaoni (Hophrae, sive Aprie) cladem in Libycis solitudinibus à Cyreneis (ut ad ann. Mundi 3430. videbimus) deinde defolationem totius Aegypti, à Babylonio inferendam, & 40 annorum spatio continuandam, prædictum. [*Ezek. XXIX. 1,--16.*]

c. Fugato Pharaonis exercitu, Hierosolymitanam obsidionem redintegravit Nebuchadnesar circa 15 diem tertii mensis; diebus videlicet 390. ante captam urbem: ut ex typo Ezekielis IV. 5, 8. colligimus. Tum vero Jeremias, à Sedekia consultus, de eo in manum Nebuchadnesaris tradendo responsum dat: qui & ejus precibus motus, ex foveam carceris qui erat in domo Jonathanis ad artium custodiæ transferri eum jubet; tracta panis in diem ex vico pistorum illi concessa, donec consumptus est omnis panis ex civitate. [*Jerem. XXXVII. 17,--21.*]

d. Continuata obsidione, Jeremias iterum à Sedekia per legatos consultus, simile reddit responsum: & Regem & cives in manum Nebuchadnesaris tradendos; eos qui in civitate manutiri sunt, gladio, aut fame, aut peste morituros, eos autem qui ad Chaldaeos egressuri sunt, vita sua loco spolií potituros. [*Jerem. XXI. 1.*]

Ob hoc responsum Jeremias à Principibus in foveam Malchia, quæ erat in atrio carceris concidit. Unde opera Ebed-melechi Eunuchi eductus, à Rege denuo consulitur: & repetito iudicio contra Judaram, in atrio carceris usque ad Urbem captam servatur. [*Ier. XXXVIII.*] ubi Ebed-melecho, Dei nomine, liberationem ab omnibus periculis pronunciat. [*Ier. XXXIX. 15,--18.*]

3416

c. Anno deportati Jechoniae 11, mensis *primi*, ut videtur, (non, ut Tremellio & Prado plauit, *quinti*: is enim in annum 12 incidit) die *primo*, Deus per Ezekielum Tyro, de misero jamjam à Nebuchadnefare capienda Hierosolymæ statu exultanti, ab eodem Nebuchadnefare excidium venturum pronunciat, tam admirabile, ut omnes exteri aspicientes & recordantes præteritam illius gloriam subitumque casum perhorreant. Idemque finitimus Sidonii eveneturum Propheta vaticinatur, ad gloriam Dei & Ecclesie bonum, cuius promissione propria hæc terminatur. [Ezek. XXVI. 1. ad finem capit. XXVIII.] In qua & illud notandum: tantam eo tempore apud exteriores omnes sapientias Danielis fuisse famam, ut in proverbiū abierit. In deinde Deus Tyriorum Regi (Ithobalo) insolentiam animi exprobans, Ecce, inquit, *sapientior es Danieli, quicquam occultum non absconditur tibi.* [Ezek. XXVIII. 3.]

Eodem anno, mense 1, die 7, (April. 26. feria 3.) Deus Ezekiel revelat, se Regem Babylonie contra Pharaonem armaturum, & Aegyptios subversurum. [Ezek. XXX. 20,--26.]

Eodemque anno, mensis 3, die 1, (Junii 19. feria 1.) ostendit Deus, Aegyptium non magis posse judicium ipsius effugere, quam Assirius ante eum poterat. [Ezek. XXXI.]

d. Anno Sedekiae undecimo, definito, (Jerem. I. 3.) mense 4, die 9, (Julii 27. feria 4.) quum invalidis famis Hierosolymis, verrupta est civitas, & à Chaldaeis occupata. [II. Reg. XXV. 2,3, 4. Jerem. XXXIX. 2,3, & LII. 5, 6,7.]

Capta Urbe, Sedekias rex & omnes bellatores noctu aufugerunt. Verum Sedekiam assedita copia Chaldaeorum in campistribus Jerichuntis, Riblam eum ad Nebuchadnefarem deduxerunt: ubi, occisis prius ejus liberis in conspicuè ipsius, occatus ac deinde numellis chalybeis vincitus in Babyloniam deportatus est. [II. Reg. XXV. 4,--7. Jerem. XXXII. 4,--7. & LII. 7,--11.] complexis eo modo Prophetatum vaticiniis; quod oculis suis oculos Regis Babylonie videret, [Jerem. XXXII. 4. & XXXIV. 3.] sed Babyloniam non videret, quamvis ibi moriturus esset. [Ezek. XII. 13.]

Mense 5, die 7, (August. 24. feria 4.) Nebuzaradan praefectus satellitum, à Nebuchadnefare missus, Hierosolymam ingressus est: [II. Reg. XXV. 8.] &c., comparatis per biduum rebus, 10, die (August. 27. ipso Sabbati die; in quem fortasse mandati exequitionem est consulito distulerat) Templum Dei, ac palatium Regis, cum reliquis aedificiis Hierosolymorum, concremavit. [Jerem. LII. 13. cum XXXIX. 8.] Die 7. ignem iis subiectum fuisse, die autem 10 eadem deflagrasset, Lidytus noster existimat. In cuius calamitatis memoriam, mensis quinti Jejunium est institutum: [Zachar. VII. 5,5. VIII. 19.] quod & ad hunc usque diem a Judæis retinetur; sed 9, non 10 die mensis 5 (Ab) observatum. Destrutum vero est Templum, anno Nebuchadnefarii 19 [Jerem. LII. 12. II. Reg. XXV. 8.] definito: Olympiadis XLVIII. anno 1. ineunte, Nabonassari 160 currente; postquam à Salomone conditum est, annis 424. mensib. 3. & diebus 8.

Eodem mense 5 [Jerem. I. 3.] omnibus muris Hierosolymorum circumquaque dejectis, eos qui reliqui fuerant in civitate, & eos qui defecerant ad Regem Babylonie, & reliquum vulgi, una cum thesauris Regis atque Principum, & instrumentis domus Dei, deportavit Nebuzaradan in Babyloniam. [Jerem. XXXIX. 8, 9. LII. 14,--23. II. Reg. XXV. 10,--17. II. Chron. XXXVI. 18, 19, 20.] Sic migravit Juda è terra sua: [Jerem. LII. 27. II. Reg. XXV. 21.] ab initio regni Davidis anno 468, à decem tribuum distractione 388, ab Israelitici regni excidio 134.

ÆTAS MUNDI VI.

DE populo tenuissimos, quibus nihil erat quicquam, reliquit Nebuzaradan in terra Judæ; ut essent viatores & agricultæ: quibus Rex Babylonie Gedaliam Anikami filium, ejusdem gentis praeposuit. [Jerem. XXXIX. 10. XL. 5, 7. LII. 16. II. Reg. XXV. 11, 22, 23.] sed absque ullo insigni regio, aut imperii nomine; quia praefete paucis & calamitosis, nulla dignitas erat: inquit, in fine lib. 1. sacra sua Historia, Severus Sulpicius.

Seraja primarius & Sephanja secundanus sacerdos, ac tres custodes liminis, primoresque alii à Nebuzaradane Riblam ad Nebuchadnefarem adducti, occisi ibi sunt. [Jerem. LII. 24,--27. II. Reg. XXV. 18,--21.] Seraja vero filius, & post eum summus Sacerdos, Jebosadakus captivus est abductus. [I. Chron. VI. 15.]

Jeremias vincitus catenis cum deportanda multitudine Ramam usque perductus, ibi à Nebuzaradane liberatur: optione ei data, ut vel in Babyloniam honorifice tractandus cum eo proficeretur, vel cum reliquis populi in deserta patria remaneret. Quam posteriorem conditionem ille eligens, ad Gedaliam praefectum, qui Misra Benjaminitatum fedem suam fixerat, cum muneribus missus est. [Jerem. XXXIX. 11,--24. XL. 1,--6.]

Duces & milites (qui cum Sedekia Hierosolymis noctu aufugerant; [II. Reg. XXV. 4. Jerem. LII. 7.] in agris passim palantes, omnesque Judæi qui ad Moabitæ, Ammonitæ, & gentes finitimas se receperant, ad Gedaliam in patriam suam sunt reverfi: ubi vini & olei & æstivorum fructuum copiosum proventum collegerunt. [Jerem. XL. 7,--12. II. Reg. XXV. 23, 34.]

Ismæl

Anno Periodi Julianæ	Anno Periodi Cœlestis
4126	581